
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 

Determinazione del 
 

RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 43 del 01/07/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
ACCORDO QUADRO RELATIVO A MANUTENZIONI GENERALI SU EDIFICI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE (CIG: Z5B32C6A07): IMPEGNO DI SPESA ORDINE DI 
LAVORAZIONE N. 14. 
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 01/07/2024 al 16/07/2024. 
 
Donnas, 01/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   01/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCORDO QUADRO RELATIVO A MANUTENZIONI GENERALI SU EDIFICI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE (CIG: Z5B32C6A07): IMPEGNO DI SPESA ORDINE DI 
LAVORAZIONE N. 14. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
DATO ATTO che: 
- l'appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di manutenzione da eseguirsi sugli edifici di 

proprietà comunale; 
- con nota prot. 4933 del 16/08/2021 è stata effettuata la consultazione del mercato nell’ambito di 

affidamento diretto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
- con determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale n. 91 del 30/09/2021 si è 

proceduto all’aggiudicazione dell’accordo quadro relativo a manutenzioni su edifici comunali a 
favore della ditta MAFFEIS ROBERTO, Via Pramotton 62 – 11020 Donnas (AO) (Omissis- 
P.I.:01222050070) con un ribasso del 23,10% da applicarsi sui listini prezzi previsti ed approvati 
dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta vigente per annualità nonché sui prezzi derivanti da 
analisi facenti parte della documentazione progettuale, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
95 c.4 e 97 c. 8 del D.lgs. 50/2016; 

- in data 28/10/2021 (prot. n. 6593) è stata sottoscritta lettera contratto relativa all’accordo quadro 
in oggetto; 

 
DATO ATTO che, in base all’accordo quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione su edifici 
di proprietà comunale per la durata anni tre, viene definito un importo massimo complessivo 
dell’accordo quadro pari a euro 39.000,00, oltre ad IVA nella misura di legge, comprensivi di oneri 
relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, che verranno quantificati in relazione a ciascun 
intervento affidato nell’ambito dei contratti applicativi; 
 
DATO ATTO, inoltre, che l’impegno e la liquidazione delle spese, come previsto dal relativo 
capitolato, vengono quantificati in relazione a ciascun intervento affidato con apposito 
provvedimento del Responsabile dell’Ufficio tecnico nei limiti degli stanziamenti previsti a 
Bilancio; 
 
DATO ATTO che per l’esecuzione degli interventi previsti nell’ordine di lavorazione in oggetto è 
stato stimato l’importo presunto pari a complessivi euro 1.678,83 oltre IVA di cui euro 67,39 per 
oneri relativi alla sicurezza così suddiviso: 
 

Edificio MISS/PROG/ 
TIT/MACRO ART 

Imponibile 
soggetto a 

split 
payment 

IVA  
Split 

payment  

Imponibile 
soggetto a 

reverse 
charge 

IVA  
Reverse 
charge  

Totale 

Strade 10.5.1.103 132/1069 85,02 18,70   103,72 
Musei 5.1.1.103 132/1030 66,17 14,56   80,73 
Scuola 
infanzia 4.1.1.103 132/1016 373,55 82,18   455,73 

Area verde 
Montey 9.2.1.103 132/1121 594,73 130,84   725,57 

Campetto 
Montey 6.1.1.103 132/1045 559,36 123,06   682,42 

   1.678,83 369,34   2.048,17 
 
RITENUTO di impegnare le somme sopra indicate per l’esecuzione degli interventi in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l’appaltatore ha l’obbligo tassativo di avvisare tempestivamente la direzione dei 
lavori all’approssimarsi dell’importo stimato per l’esecuzione delle opere, pena la non ammissibilità 
negli atti contabili dell’importo eccedente, al fine di consentire una eventuale rivalutazione delle 
somme necessarie all’esecuzione dei lavori stessi e la relativa copertura finanziaria; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare successivamente le eventuali somme necessarie all’esecuzione 
a perfetta regola d’arte dell’intervento; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto secondo i termini e le modalità 
sopra indicate; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4 del 7 maggio 2021 con il quale è stata attribuita alla 
sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico-manutentivo; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa specificato; 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta MAFFEIS ROBERTO, Via Pramotton 62 – 11020 Donnas 
(AO) (Omissis- P.I.:01222050070), per l’esecuzione degli interventi di cui all’ordine di lavorazione 
in oggetto un importo presunto pari ad euro 1.678,83 oltre IVA di cui euro 67,39 per oneri relativi 
alla sicurezza così suddiviso: 

Edificio MISS/PROG/ ART Imponibile IVA  Imponibile IVA  Totale 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TIT/MACRO soggetto a 
split 

payment 

Split 
payment  

soggetto a 
reverse 
charge 

Reverse 
charge  

Strade 10.5.1.103 132/1069 85,02 18,70   103,72 
Musei 5.1.1.103 132/1030 66,17 14,56   80,73 
Scuola 
infanzia 4.1.1.103 132/1016 373,55 82,18   455,73 

Area verde 
Montey 9.2.1.103 132/1121 594,73 130,84   725,57 

Campetto 
Montey 6.1.1.103 132/1045 559,36 123,06   682,42 

   1.678,83 369,34   2.048,17 
 
DI LIQUIDARE quanto dovuto, secondo i termini di pagamento stabiliti nel capitolato, a seguito di 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva e visto dell’ufficio 
tecnico comunale; 
 
DI DEMANDARE al responsabile del servizio finanziario la verifica degli adempimenti di cui al 
decreto ministeriale 18/01/2008 n. 40 ai fini del pagamento in favore della ditta; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che le presenti spese sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO altresì, che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi pattuiti secondo i 
termini e le modalità sopra indicate; 
 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tar Valle d’Aosta, ai 
sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
F.to NICCO Alessandra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
Z5B32C6A07 2024 502 04011 103 10302 10302 1016 455,73 
Z5B32C6A07 2024 501 05011 103 10302 10302 1030 80,73 
Z5B32C6A07 2024 504 06011 103 10302 10302 1045 682,42 
Z5B32C6A07 2024 503 09021 103 10302 10302 1121 725,57 
Z5B32C6A07 2024 500 10051 103 10302 10302 1069 103,72 


